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ABSTRACT

The works of the nineteenth-century American thinker Ralph Waldo Emerson continue to

be inspiring particularly due to their empowering effect on the individual. It is especially

Emerson’s concepts of the sovereignty of the individual, the importance of self-

definition, the view of life as a transitory flow, and the relationship between freedom and

fate which can be practically and usefully applied in the life of an individual. It is

possible, then, to understand and evaluate Emerson’s works through the practical effects

of his concepts, in other words through the prism of pragmatism. Emerson’s empowering

philosophy can be of use especially to disempowered groups such as African Americans.

The Emersonian themes which are to be found in the works of various African-American

non-fiction writers such as W.E.B. Du Bois, James Baldwin, Martin Luther King Jr. and

Cornel West testify to the relevance of Emerson for this minority group. In Ralph

Ellison’s Invisible Man and Richard Wright’s Native Son, two African-American novels,

Emersonian principles are shown to be of utmost importance for the positive

development of the protagonists.
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ABSTRAKT

Ralph Waldo Emerson, významný americký myslitel devatenáctého století, nepřestává

svým dílem inspirovat, zejména díky tomu, že své myšlenky zaměřuje na jedince

s účelem dodat mu vnitřní sílu. Především jeho pojetí svrchovanosti jedince, důležitosti

sebe-definice a jeho pohled na vztah mezi svobodnou vůlí a osudem a na život jako

neustávající proud mohou být v životě jedince prakticky a užitečně aplikovány.

Emersonovo dílo je tedy možno chápat a hodnotit na základě praktické účinnosti jeho

myšlenek, jinými slovy prismatem pragmatismu. Emersonova filozofie posiluje jedince;

je tedy obzvláště relevantní pro znevýhodněné menšiny, například Afroameričany.

Emersonovské principy se proto objevují v dílech rozličných afroamerických spisovatelů

nebeletristické literatury, jako jsou W.E.B. Du Bois, James Baldwin, Martin Luther King

Jr. a Cornel West. V afroamerických románech Neviditelný Ralpha Ellisona a Syn

černého lidu Richarda Wrighta jsou tyto principy pro pozitivní vývoj hrdinů mimořádně

důležité.
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1. INTRODUCTION

The points of departure of this thesis are what I consider to be the central elements of

the writings of Ralph Waldo Emerson, the most influential nineteenth century American

thinker, writer, and lecturer. These key concepts include the fundamental worth and power

of each individual; the right and the necessity of every human being to define his own life

and identity, and thus defy imposed and limiting structures; and the fluid quality of

existence resulting in constant metamorphosis. In his writings, Emerson celebrates the

individual as a highly imaginative and active agent who, guided by the inner voice which

only he himself can hear, will perform an original function in the world which no other

individual can carry out. This confirms the individual’s invaluable worth. I consider these

central features of Emerson’s thought to be extremely empowering; not only does Emerson

strongly reject any form of subordination of some individuals to others as he encourages one

to follow his own path, but his outlook on life as a constantly moving flow offers ceaseless

hope for the future.

The stress on the above-mentioned elements of Emerson’s lifelong work connects

my view of this thinker most closely with the critical strand which considers him to be “the

father of American pragmatism”1. Considering pragmatism’s preoccupation with practical

consequences and usefulness2, viewing Emerson from the pragmatic angle necessarily

instigates a discussion of how his concepts can be practically and usefully applied in

everyday life. That Emerson’s writings can be read as inspiration for a healthy conduct of

life is not only suggested by the content, but also by the style of his works; the abundant

examples from everyday life with which Emerson’s essays and lectures are interspersed

provide a meaningful connection between his ideas and their practical relevance. Emerson’s

1 Richard Poirier, The Renewal of Literature: Emersonian Reflections (New York: Random House, 1987) 17.
2 For an explication of the basic concepts of pragmatism see William James’s “Lecture II: What Pragmatism
Means” in Pragmatism (William James, Pragmatism, 10 Jan. 2011
<http://www.gutenberg.org/cache/epub/5116/pg5116.html>.).
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belief that self-definition is not only the right of every individual, but also a necessity, is

relevant especially for disempowered groups whose voice in their own affairs has been

systematically disregarded or suppressed. Disempowered minorities are frequently subjected

to definitions which are imposed by the dominant group. Due to the negative charge of such

definitions, they often prove to be harmful for the minority, especially when they become

internalized, leading to a negative self-perception. What is more, such definitions form a

vicious circle, of which it is extremely difficult to break out, because they are often

intentionally devised to hold a disempowered group in place. The case of African

Americans is a typical example: by deeming this group incapable of self-government, the

dominant white population had used this definition as an argument for the continued

enslavement and disenfranchisement of the African-American population. Emerson’s

constant urging of the individual to make use of the right to self-definition and his view that

all human beings have unique worth has led me to believe that the conduct of life which he

promotes in his works can be, and has been, used as a strategy by disempowered groups in

their attempt to break out of their subordinate position.

What this thesis therefore proposes is that the central concepts of the writings of

Emerson can be, and have been, read and utilized as a useful strategy for the empowerment

of disempowered groups. This thesis will focus on one of the largest minority groups in the

United States, the African Americans, as a specific example with which to demonstrate this

argument. A possible objection to this proposal may be that of Emerson’s race, class and

gender. I am aware of the objections which some literary historians and critics make when

connections are made between representatives of the dominant culture (that is, white

middle-class males) and the cultures of minorities. John Carlos Rowe, for example, praises

the “rejection of [the] literary and cultural cannons” of Emersonianism by “Women’s
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Studies and Afro-American Studies programs […] that reconstructed their own traditions”3.

At the same time, however, I cannot but make that connection when I study the works of

various African-American leaders and writers and see the similarity between their

arguments and the arguments which Emerson had made. As support for my argument, then,

I shall make a brief analysis of some of the works written by African-American non-fiction

writers to point out wherein this affinity lies. I have chosen to focus on the works of W.E.B.

Du Bois, James Baldwin, Martin Luther King, Jr., and Cornel West to demonstrate that

Emersonian elements can be discerned in the works of African-American writers throughout

a wide time period. As a further justification of the connection I make between African-

American writers and Emerson, a member of the dominant culture, let me quote the words

of Ralph Ellison on literary influences:

while one can do nothing about choosing one’s relatives, one can, as artist, choose

one’s ‘ancestors.’ Wright was, in this sense, a ‘relative’; Hemingway an ‘ancestor.’

Langston Hughes, whose work I knew in grade school and whom I knew before I knew

Wright, was a ‘relative’; Eliot, whom I was to meet only many years later, and Malraux

and Dostoievsky and Faulkner, were ‘ancestors’ – if you please or don’t please!4

So much about Euro-American influences on African-American writers.

Finally, the relevance of Emerson’s thought as an empowering strategy for African

Americans will be illustrated in the discussion of two African-American novels, Ralph

Ellison’s Invisible Man and Richard Wright’s Native Son. The sharply contrasting outlooks

on the purpose and form of African-American literature as well as on African-American life

which these two writers hold have led to a highly-charged critical battle, involving James

Baldwin’s attack on Wright in “Everybody’s Protest Novel”, Irving Howe’s counterattack

“Black Boys and Native Sons”, which at the same time expressed a highly negative opinion

of Invisible Man, and Ellison’s retaliation in “The World and the Jug”. The differing

3 John Carlos Rowe, At Emerson’s Tomb: The Politics of Classic American Literature (New York: Columbia
University Press, 1997) 5.
4 Ralph Ellison, “The World and the Jug”, Shadow and Act (New York: Random House, 1964) 140.
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opinions of Ellison and Wright on these issues are reflected in the overall stance which the

novels take towards life in general. While Emersonian principles are more immediately

evident in Ellison’s novel, Wright’s concern with them is somewhat more difficult to

discern. Through my analysis of these two novels, however, I hope to show that Emersonian

principles are significant in both of these literary works and that they are especially relevant

for the development of the lives of the protagonists.
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2. THE EMPOWERING EFFECT OF RALPH WALDO EMERSON

2.1 Emersonian Criticism

The interpretation and criticism of the writings of Ralph Waldo Emerson has

throughout its existence undergone significant transformation regarding the matter of

interest on which various critics have focused. As Blankenship observes, “Emerson in the

hands of his critics reminds one of the descriptions of the elephant by the seven blind men

of Hindustan. Each critic seizes upon a striking passage […] and concludes that […] it must

be the gist of Emersonianism”1. Once viewed by some of his contemporaries as a

“dangerous radical”2, Emerson has later become known as “the founding father of nearly

everything we think of as American in the modern world”3. A Transcendentalist, a

Jeffersonian, a shallow optimist, a modernist, a pragmatist, and an existentialist are only

some of the appellations which critics have used to describe Emerson.4 Not only has the

criticism of Emerson changed over time, but his own ideas underwent a transformation as

well, although critics do not fully agree with each other on this point. While some make a


[…]


tends to stress the importance of freedom and acknowledges the existence of limitations

with great reluctance, Wright takes the opposite stand, underpinning the importance of

limitations and expressing his belief in freedom between the lines. As Edward Margolies

points out, this “contradiction is never resolved [...]. For the plot, the structure, even the

portrayal of Bigger himself are often at odds with Wright’s official determinism”56. The

inability to resolve this issue and the tension that results are therefore prominent features

common to Wright’s Native Son and Emerson’s work.

54 Wright 9.
55 Rampersad xix.
56 Edward Margolies, The Art of Richard Wright (London: Feffer & Simons, Inc., 1969) 107.
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6. CONCLUSION

The original purpose of this thesis was to study the principles of Ralph Waldo

Emerson’s thought, especially that of self-definition, in two African-American novels,

Ralph Ellison’s Invisible Man and Richard Wright’s Native Son. As work on this thesis

proceeded, it became evident that this study has another dimension, and the following

question formed: to what extent can the key concepts of Emerson’s works be used as an

empowering strategy by disempowered groups, by African Americans in particular? This

question became the leading element of my thesis.

Since Emerson’s work concerns itself with a broad variety of themes which include

concepts such as nature, the over-soul, history, self-reliance, and the dichotomy of fate and

freedom, it was, first and foremost, absolutely necessary to narrow these concepts down to

those which most directly contribute to the empowerment of the individual. Among the

most relevant concepts I included Emerson’s belief in the sovereignty of the individual

together with the related concept of self-definition; the rejection of systems, which are

inherently limiting as they confine their components, whether it be things or people, to a

given place; transition, which gives the individual hope for the future by allowing him to

develop; and Emerson’s understanding of the relationship between freedom and fate. I have

further shown how the understanding of these concepts has a practical effect on the life of

an individual; it is, therefore, the pragmatic aspect of Emerson’s thought on which I have

focused. While all of these concepts help to increase the power of the individual, there is a

negative side to them as well. It is, however, up to the individual as to what extent he takes

this side into account.

Having established the concepts with which I was to work in my thesis, I went on to

give a brief overview of the history of African Americans and the relationship of this

minority group to the Emersonian concepts. It is evident that African Americans were

forced to live in direct conflict with the Emersonian principle of the sovereignty of the
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individual, which led to the outright negation of their individuality. It was imperative that

the stereotypes which were created by the dominant culture be rejected, because they were

designed to keep African Americans in their place. Furthermore, a positive self-definition

had to be created. What Emerson suggests as a way to empowerment is to be found in the

works of a number of African-American non-fiction writers. I have shown that Emersonian

principles are to be found in the works of W.E.B. Du Bois, James Baldwin, Martin Luther

King, Jr., and Cornel West. While the first three never explicitly state their proximity to

Emerson and may not themselves have been aware of it, the most contemporary of the

above-named, Cornel West, points out the link between Emerson’s pragmatism and Du Bois

in The American Evasion of Philosophy.

What has just been mentioned above constituted preliminary background to what

was originally to be the most important part of my thesis: the literary analysis of the

Emersonian principles in the two works of African-American fiction, Ralph Ellison’s

Invisible Man and Richard Wright’s Native Son. I have included a brief historical and a

social overview as well as the works of African-American non-fiction writers not only to

show the relevance of Emersonian principles for African Americans in real life, but also in

order to justify the connection I have made between Emerson and the two African-American

novels. In the last few decades, it has become common for minority literatures to establish

their own literary traditions and, in the effort to reach the utmost independence, some

critical voices have condemned any attempts to find connections between minority

literatures and the dominant literature. For this reason I felt that a broader historical and

social context was necessary.

The analysis of Emersonian principles in Invisible Man has shown that the

protagonist proceeds from a stage where he blindly accepts the definitions which are

imposed on him to a stage where he realizes that those definitions need to be discarded. He

eventually goes so far in discarding them that he refuses to give a name to himself and thus
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to limit himself by yet another definition. In this way, he moves from an anti-Emersonian

stance to life to true Emersonianism. He has, furthermore, become very reflexive,

understanding the importance of finding his own path. It is not only the behavior of the

protagonist and a number of other characters in the novel which can be understood as

Emersonian, however; the structure of the novel can likewise be seen as such. The ending of

the novel is actually a new beginning, full of possibilities and questions, showing that it is in

transition where the most power is to be found.

In Wright’s Native Son, the protagonist never actually reaches an Emersonian stance

towards life. For this reason, the Emersonian principles in this novel are less obvious.

Nevertheless, the problem of definitions and stereotypes, which play such a vital role in

Native Son, emphasizes the importance of the Emersonian concept of self-definition. It can

be said that the events in the novel are a direct result of the protagonist’s internalization of

racist stereotypes; had he not internalized them, life would have turned out somewhat

differently for him. Furthermore, there is a tension throughout the novel which points to the

fact that Wright had to wrestle with the same problem as Emerson did: the problem of the

relationship between fate and freedom. To what extent an individual believes that he is free

or determined has practical effects on his life. For this reason, Emerson suggests that it is

useful to believe in freedom, but at the same time to realize that an individual is not

completely limitless. Through his own life, Wright himself exemplifies the view that to

believe in freedom no matter how hopeless the situation seems is more practical than to

believe in determinism. Throughout the novel, then, there are subtle hints suggesting that

Bigger is not actually as determined as he believes, and that it is to a great extent his

perception of the situation as given and unchangeable which leads to his end.

In my thesis, then, I have shown the empowering effect of Emersonian principles not

only on individuals from the dominant culture, but also, and perhaps especially, on

disempowered minorities. I have pointed out the relevance of Emerson's philosophy not
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only from a literary point of view, in Invisible Man and Native Son, but also through

analysis of the historical and social development of African Americans and of a number of

additional African-American non-fiction works. Through these examinations, I have, I

believe, demonstrated the practical relevance of a number of Emersonian concepts for the

real life of minority groups such as African Americans.
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