Ms. Piňosová´s M.A. thesis – opponent´s review

Ms. Piňosová´s M.A. thesis deals with Emersonian principles and their practical
applications for the African American minority in the U.S., as well as with Invisible
Man and Native Son, two distinguished novels written by key African American
authors. It has to be stressed that Ms. Piňosová interprets Emerson´s complex works
clearly, and persuasively argues that he may be considered the father of American
pragmatism. In that light, she proceeds to the actual analysis. However, I belive that
the role of the opponent is to point out real or potential problems in the thesis, and
here they are.

In the literary chapters, Ms. Piňosová decided to discuss Invisible Man (1952)
first and Native Son (1940) second, claiming that in Invisible Man, Emersonian
principles are more immediately evident. While that is certainly the case, I cannot
help but wonder whether she should not follow chronologically. Wright´s influence
on Ellison is indisputable, and thus she could have also considered Henry Louis
Gates´s theory of signifying (after all, she does touch upon the titles of the novels on
p. 71 and 72). Moreover, those passages on p. 66 and 67 as to what is reminiscent of
what and what resembles what would make more sense.

One minor question next. On p. 16, Ms. Piňosová mentions Danish thinker
Kierkegaard, and not a single other philosopher in that respect. Even though I know
what she means, in my opinion, dropping his name there is both irrelevant and
arbitrary. Could she justify her choice at least during the oral defense?

The very last issue I would want her to develop is the notion of comic tradition in
Invisible Man, as it was raised by e. g. Rovit (see p. 37). Would it be possible to take
it more „seriously“ and briefly ponder upon the idea of what happens if Emerson
himself becomes an authority (which is what he did not become for the protagonist,
but did become, reasonably enough, for the purposes of the submitted thesis)? By the
way, recently I came across a biographical article on Ellison claiming that his parents
actually named him after Emerson – ouf of curiosity, is that treated as an established
fact in the sources Ms. Piňosová consulted?

Depending on the review written by the supervisor and Ms. Piňosová´s
performance during the oral defense, I am suggesting the following grade(s): either
výborně (A) or velmi dobře (B).
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